
 

 

德阳凯达门业有限公司 

凯达门业金属门窗生产五期工程 

环境影响报告书 
 

 

（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

信息产业电子第十一设计研究院科技工程股份有限公司  

2024 年 8 月 



德阳凯达门业有限公司凯达门业金属门窗生产五期工程                                  环境影响报告书 

 

目录 

前 言 ................................................................................................................................................................ 1 
[...]
废气 
VOCs 10000 

产污

系数 
25 0.25 

冷却+两

级活性炭

吸附装置 

80% 80% 4.000 0.040 0.096 20 15 0.5 DA004 60 3.4 

拆袋

投料 
G6 

拆袋投料

粉尘 
颗粒物 50000 

产污

系数 
20 1 

中央除尘

器 
98% 99% 0.196 0.010 0.024 20 15 1.1 DA005 120 3.5 

研磨

筛分 
G7 

研磨筛分

粉尘 
颗粒物 12000 

物料

平衡 
138.917 1.667 

脉冲滤芯

除尘 
100% 99% 1.389 0.017 0.040 20 15 0.7 DA006 120 3.5 

 

综上，项目塑粉固化炉天然气燃烧烟气氮氧化物、二氧化硫、颗粒物排放源强满足《四川省工业炉窑大气污染综合治理实施清单》

中要求限值。喷塑粉尘、拆袋投料粉尘、研磨筛分粉尘排放源强满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级排放标准要

求，固化有机废气、胶合有机废气、挤出有机废气 VOCs 排放源强满足《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/ 2377-2017）

表 3 涂装行业限值要求，因此，项目可确保废气的有效治理和污染物的达标排放。



91 

德阳凯达门业有限公司凯达门业金属门窗生产五期工程                                  环境影响报告书 

 

（2）无组织废气排放 

项目无组织排放主要为喷塑房、塑粉固化炉、胶合机、挤出机、混料机等设备

未捕集到的废气，主要污染物为颗粒物、NOx、SO2 和 VOCs。项目喷塑房、塑粉固

化炉为封闭式设备，仅设置工件进出口，捕集效率以 98%计，无组织排放以 2%计。

项目无组织废气排放情况见下表。 

表 4-4-9  项目无组织废气排放源强 

污染源 污染物 排放量（kg/h) 排放量（t/a） 长（m） 宽（m） 面源高度（m） 

4-2#生产

车间 

VOCs 0.016 0.038 

260 50 23 
NOX 0.008 0.020 

SO2 0.001 0.002 

颗粒物 0.333 0.8 

配套塑粉

生产车间 

VOCs 0.050 0.120 
60 70 23 

颗粒物 0.020 0.048 

 

（3）废气污染物产排量汇总 

表 4-4-10  主要废气污染物排放统计一览表 

污染物 产生量(t/a) 削减量(t/a) 
排放量(t/a) 

有组织 无组织 合计 

VOCs 0.891 0.586 0.147 0.158 0.305 

NOx 1.014 0.497 0.497 0.02 0.517 

SO2 0.087 0 0.085 0.002 0.087 

颗粒物 46.155 44.975 0.332 0.848 1.180 

 

综上，项目可确保废气的有效处理和达标排放。 



德阳凯达门业有限公司凯达门业金属门窗生产五期工程                                  环境影响报告书 

 

 

92 

4.4.2 废水污染源排放及治理 

项目排水实行“雨污分流和清污分流制度”，雨水经厂区雨水管道排入园区雨水

管道。本项目不新增员工，项目陶化和脱脂倒槽液沉淀处理后回用工序不外排，因

此本项目废水主要为脱脂清洗废水、陶化清洗废水、塑粉生产冷却循环水。 

1、废水源强 

（1）废水产生量及频次 

塑粉生产冷却循环水循环使用不外排，仅每天补充新水。根据水量平衡、槽液

体积及更换、清洗情况，项目生产废水量 52m3/d，年排放 100d。废水产生频次和产

生量如下： 

表 4-4-11  项目废水产生量及频次 

车间或工段 序号 废水名称 形式 产生周期 排放量（m3/d） 

4-2#生产车间 

W1 脱脂清洗废水 连续 
2 个清洗水槽，实行逆流漂

洗，清洗水为连续排放 
26 

W2 陶化清洗废水 连续 
2 个清洗水槽，实行逆流漂

洗，清洗水为连续排放 
26 

W 预脱脂槽倒槽液 
沉淀处理

后不外排 

预脱脂槽容积为 26m3，约 30d

排入沉淀塔处理后回用工序 
0 

W 主脱脂槽倒槽液 
沉淀处理

后不外排 

主脱脂槽容积为 26m3，约 30d

排入沉淀塔处理后回用工序 
0 

W 陶化槽倒槽液 
沉淀处理

后不外排 

陶化槽容积为 26m3，约 30d

排入沉淀塔处理后回用工序 
0 

本项目废水合计 / / 52 

 

各外排废水产生情况如下： 

①脱脂清洗废水：主要为脱脂后的工件进行清洗，采用自来水清洗，脱脂废水

中主要污染物为石油类、SS、COD、pH，其中石油类浓度较高。项目脱脂后的清洗

采用两级逆流清洗，废水排放方式为每天连续排放，排放量为 26m3/d 

②陶化清洗废水：为陶化后喷淋清洗的废水，废水中主要成分与陶化液相同， 但

浓度较低。根据陶化反应机理，陶化液中氟锆酸的氟离子 60%与铁离子形成锆酸盐

沉积在金属表面，剩余氟离子存在于陶化槽液和陶化清洗废水中，陶化槽液和陶化

清洗废水的氟化物按 8：2 计，因此陶化清洗废水中的氟离子浓度很低约 10mg/L，

水质呈酸性，主要污染物为 pH、F-、COD、SS。项目陶化后的清洗采用两级逆流清

洗，废水排放方式为每天连续排放，排放量为 26m3/d。 

（2）废水源强 



德阳凯达门业有限公司凯达门业金属门窗生产五期工程                                  环境影响报告书 

 

 

93 

项目废水量依据池槽大小、更换频率、类比现厂得出。清洗废水中 COD、石油

类、总氮等污染物根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》33 金属制品

业行业中湿式预处理件脱脂和陶化处理相关系数进行源强核算。氟化物、锆盐根据

进入清洗废水的物料平衡核算。氨氮、SS 根据类比同类项目核算。废水产生源强如

下： 

表 4-4-12  脱脂后清洗废水产生源强 

污染物 核算依据 项目原料量 本项目废水产生源强 

废水量 26m3/d 

脱脂剂用量 1t/a 

（10kg/d） 

2600m3/a（26m3/d） 

COD 714kg/t-原料 0.714t/a（7.14kg/d，274mg/L） 

石油类 51kg/t-原料 0.051t/a（0.51kg/d，19.615mg/L） 

氨氮 
类比同类项目，脱脂清洗废水中氨

氮浓度为 1 mg/L 
0.003t/a（0.026kg/d， 1mg/L） 

SS 
类比同类项目，脱脂清洗废水中 SS

浓度为 5 mg/L 
0.013t/a（0.13kg/d， 5mg/L） 

脱脂剂中不涉及含磷原料，不考虑总磷  

 

表 4-4-13  陶化处理后清洗废水产生源强 

种类/指标 核算依据或系数 项目原料量 本项目废水产生源强 

废水量 26m3/d 

陶化剂 3t/a 

（30kg/d） 

2600m3/a（26m3/d） 

COD 30.3kg/t-原料 0.091t/a（0.91kg/d， 35mg/L） 

总氮 3.54 kg/t-原料 0.011t/a（0.11kg/d， 4.231mg/L） 

氟化物 
物料衡算，进入陶化清洗

废水中的量 0.026t/a 
0.026t/a（0.26kg/d， 10mg/L） 

锆盐 
物料衡算，进入进入陶化

清洗废水中的量 0.021t/a 
0.021t/a（0.21kg/d，8.078mg/L） 

氨氮 
类比同类项目，陶化清洗

废水中氨氮浓度为 2 mg/L 
0.005t/a（0.052kg/d， 2mg/L） 

SS 
类比同类项目，陶化清洗

废水中 SS 浓度为 5 mg/L 
0.013t/a（0.13kg/d， 5mg/L） 

 

2、废水治理措施 

（1）厂区污水处理站 

项目陶化槽液不外排，外排的陶化清洗废水氟化物浓度为 10mg/L，氟化物浓度

较低，无需单独设置脱氟预处理设施，可直接排入厂区污水处理站进行处理。 

厂区污水处理站目前已投入运行，设置 1 个污水排口（DW001），采用 “pH 调

节+混凝沉淀+气浮+厌氧+A/O 生物池+二次沉淀”处理工艺，处理能力 300m3/d，设计

出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。其中现厂污水处理量

为 160m3/d，剩余处理能力 140m3/d。本项目废水量约 52m3/d，可满足本项目废水处理。



德阳凯达门业有限公司凯达门业金属门窗生产五期工程                                  环境影响报告书 

 

 

94 

厂区污水处理站处理工艺流程图如下： 

 

气浮污泥

污
泥
回

流

污泥池

经脱水后外运

处置

混凝沉淀池

压缩空气

排入园区管网

PAC/FeSO4/PAM

气浮机

生产废水

厌氧池

缺氧池

好氧池

二沉池

NaOH/Ca(OH)2

复合碳源

沉淀污泥

pH调节池

生活污水

 

图 4.10  厂区污水处理站工艺流程图 

（2）污水处理工艺介绍 

厂区生产废水经泵提升至 pH 调节池内，经 NaOH 和 Ca(OH)2 调节生产废水的

pH 值至 6.0~7.0，同时 Ca(OH)2 去除污水中的氟离子。投加 FeSO4 与污水中的盐类物

质反应产生沉淀，结合 PAM/PAC 作用，使得污水中絮体颗粒增大，提高沉降性后进

入沉淀池内。经斜管沉淀分离沉淀污泥后，上清液进入气浮机内继续处理，利用气

浮池内溶气系统产生的大量微米级气泡吸附、附着污水中细小悬浮物（比重接近水

的悬浮物）及浮油等，上浮形成浮渣，从而去除污水中大部分的 SS，气浮机出水返

回至综合调节池内，经泵提升进入厌氧池处理。经厌氧池内大量厌氧污泥将污水中

有机物水解，提高污水的可生化性后，自流进入 A/O 池。在 A/O 池内设置好氧生化

填料和曝气设施，经好氧池内大量的活性污泥进一步吸附、吸收污水中的有机污染



德阳凯达门业有限公司凯达门业金属门窗生产五期工程                                  环境影响报告书 

 

 

95 

物，降低 COD，再经二沉池沉淀回流活性污泥。二沉池出水分为两部分处理，污水

经二沉后污水经斜管沉淀分离污泥，上清液自流进入排放口进入园区市政管网，出

水水质满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准。 

（3）厂区污水处理站出水监测 

凯达门业有限公司委托析谱科技（成都）有限公司于 2023 年 11 月 20 日对项目

污水处理站出水进行了采样分析，监测结果见下表。 

表 4-4-14  厂区污水处理站排口水质监测结果 

监测因子 污水处理站排口出水浓度（mg/L） 排放标准限值 

pH（无量纲） 7.2 6~9 

悬浮物 13 400 

氨氮 4.58 — 

COD 39 500 

BOD5 9.8 300 

氟化物 3.12 20 

石油类 1.12 20 

 

根据监测结果显示，厂区污水处理站出水能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准要求。 

3、废水排放源强及达标分析 

 

 



德阳凯达门业有限公司凯达门业金属门窗生产五期工程                                  环境影响报告书 

 

 

96 

表 4-4-15  项目废水产生及厂区排口排放源强一览表 

工序/生产线

/装置 
污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放天

数 
产生废水

量 
产生浓度 产生量 

工艺 
效率 

排放废水

量 

排放浓

度 

排放

量 

m3/d mg/L kg/d % m3/d mg/L kg/d d/a 

生产车间 
脱脂清洗废水、陶化清

洗废水 

pH（无量纲） 

52 

/ / 生化法 / 

52 

/ / 

100 

COD 154.808 8.05 生化法 88% 18.577 0.966 

总氮 2.115 0.11 生化法 88% 0.254 0.013 

石油类 9.808 0.51 生化法 70% 2.942 0.153 

氟化物 5 0.26 石灰法 50% 2.500 0.130 

氨氮 1.5 0.078 生化法 50% 0.750 0.039 

SS 5 0.26 生化法 90% 0.500 0.026 

锆 4.039 0.21 生化法 50% 2.020 0.105 

 

通过上表可知，厂区废水经处理能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后经污水管网进入辑庆污水处理厂深

度处理。项目废水年排放量统计情况如下表所示。 

表 4-4-16  项目废水污染物排放量统计表（单位：t/a） 

污染物 产生量 削减量 排放量 

COD 0.805 0.708  0.097 

总氮 0.011 0.010  0.001 

石油类 0.051 0.036  0.015 

氟化物 0.026 0.013  0.013 

氨氮 0.008 0.004  0.004 

SS 0.026 0.023  0.003 

锆 0.021 0.010  0.011 

 

综上，项目可确保废水的有效处理和达标排放。 

 



德阳凯达门业有限公司凯达门业金属门窗生产五期工程                                  环境影响报告书 

 

 

97 

4.4.3 噪声源排放及防治 

本项目噪声主要为冲床、组合冲、压边机、折弯机、剪板机、固化炉、空压机、

风机、预混机、挤出机、压片机、磨粉机、冷却设备等设备噪声。声源强度在 80～

95dB(A)范围内。项目选用低噪声设备，并采用基座减振、风机加装消声器、厂房
[...]
在运输过程若危化品及危废发生泄漏，进入水体或土壤，将对水质造成严重危

害，对土壤造成污染。因此，需加强危化品及危废运输过程防范。评价要求，项目

须委托有资质的运输单位对危化品和危废进行运输，并建立严格的运输台账的备查

制度，可确保运输过程不造成环境污染。 

（5）事故应急措施 

本项目须贯彻“围、追、堵、截”的原则，采取多级防护措施，确保事故废水

未经处理满足相关排放要求的前提下不得流出厂界。 

项目东侧已建 1 个 60m3 空池槽作为厂区事故应急池。事故应急池容积能够满足

本项目事故状态下单个脱脂槽液或者陶化槽液或者清洗废水的应急收集要求。本项

目新建事故废水收集沟，将本项目池槽区与事故应急池相连接。 

项目发生事故状况下，收集到的槽液、清洗废水、消防废水通过管道泵入厂区

内污水处理站进行处理达到后排放。为了防止消防废水经雨水排口排放，雨水系统

排口设置与外界的截断设施和转换设施（至事故应急池），以确保一旦发生事故，可

确保消防废水不排放。项目事故应急池进行了重点防渗，并要求废水收集沟按照重

点防渗要求修建。 

项目污水处理站回用水池作为污水处理站的事故应急装置，并在回用水池设置

截流装置。针对污水处理站一旦出现故障，项目应立即停产，组织人员对污水处理

站进行检修，确保可正常运行后方可恢复生产。项目污水处理站的回用水池容积约

100m3，实际贮存水量约 40m3，剩余有效容积约 60m3，本项目进入厂区污水处理站

的生产废水量为 52m3/d，因此回用水池可用在事故状态下收纳污水处理站内的污水。 

 

 



德阳凯达门业有限公司凯达门业金属门窗生产五期工程                                  环境影响报告书 

171 

 

9.5.2 应急预案 

公司应按照国家、地方和相关部门要求，按照相关规范，制定企业突发环境事

件应急预案，内容应包括预案适用范围、环境事件分类与分级、组织机构与职责、

监控和预警、应急响应、应急保障、善后处置、预案管理与演练。科新机电可邀请

周边企业参与项目环境风险应急预案培训和演练。 

公司应与园区/区域、地方政府建立分级响应、区域联动的环境风险应急体系。

企业突发环境事件应急预案应与地方政府突发环境事件应急预案相衔接，明确分级

响应程序。 

9.6 环境风险简单分析内容表 

表 9-6-1  项目环境风险简单分析内容表 

项目名称 凯达门业金属门窗生产五期工程 

建设地点 凯州新城装备制造产业功能区起步区 

地理坐标 经度 104.624004° 纬度 30.909000° 

主要危险物质

及分布 

主要环境风险物质为脱脂剂中的硝酸、陶化剂中的氟锆酸（参照氟硅酸）、矿物

油等，其中脱脂剂、陶化剂存放在脱脂陶化区，废矿物油暂存在危废暂存间内，

天然气不贮存 

环境影响途径

及危害后果 

（1）根据工程特性，本项目废气事故性排放主要为喷塑粉尘处理装置、活性炭

吸附装置由于停电、设备故障等原因而失效，导致颗粒物、有机废气（VOCs）

未经处理而直接排放，将对周边环境产生一定不利影响。在事故工况下(废气治

理装置净化效率为零时)，颗粒物、挥发性有机物超标排放，若遇到火灾、爆炸

将引发伴生/次生污染物的排放，对周边环境及敏感点将造成较大影响。因此，

在生产过程中应加强管理，尽可能避免发生废气治理设施事故，同时做好喷漆

房的防火工作，可减轻事故废气排放对大气环境的影响。同时，天然气泄漏后

燃爆，不完全的燃烧对区域大气环境造成污染，可能会造成短期的环境空气质

量超标。 

（2）根据工程特性，本项目地表水环境风险主要为脱脂陶化区和废水处理设施

废水泄漏进入区域地表水域，可能会导致地表水环境质量超标。项目所有化学

品均为桶装，项目所有化学品贮存位置均设置在室内，发生泄漏的可能性小，

且贮量相对较小，对区域地表水环境影响小。 

（3）项目地下水环境风险主要为脱脂陶化区、污水处理站、危废暂存间、一般

固废暂存区的物料泄漏造成地下水和土壤环境污染。本次项目对各风险单元进

行分区防渗处理，可有效控制危险物质下渗现象，对地下水和土壤环境影响甚

微。 

风险防范措施

要求 

按照规范要求对厂房进行合理布局；设置防火安全警示、标志；脱脂陶化区、

污水处理站、危废暂存间、一般固废暂存区进行防渗处理，脱脂陶化区、危废

暂存间设置防渗围堰；加强各原辅料的使用、暂存管理等；厂区已设置 1 口有

效容积 60m3 的事故应急池，平时空置 

填表说明：本项目风险潜势为 I，环境风险评价工作等级为简单分析，采取的各风险防范和应急

措施可行，风险水平可防控。 

 

9.7 风险结论 

项目涉及的环境风险危险化学品主要为脱脂剂中的硝酸、陶化剂中的氟锆酸（参



德阳凯达门业有限公司凯达门业金属门窗生产五期工程                                  环境影响报告书 

172 

 

照氟硅酸）、矿物油等。项目风险水平很低，环境风险潜势为 I 类。项目风险事故主

要为粉尘有机废气未经处理、天然气泄漏后若燃爆及次生火灾事故引起大气污染，

以及脱脂陶化槽液、清洗废水泄露将会对地表水、地下水和土壤造成污染，但其影

响范围和程度较小。公司采取的各项风险防范及应急措施可行，可进一步降低风险

发生的几率和造成的影响，项目环境风险可防控。 

 



德阳凯达门业有限公司凯达门业金属门窗生产五期工程                                  环境影响报告书 

173 

 

第十章  环境保护措施及其经济技术分析 

10.1 废水治理措施及其经济技术分析 

10.1.1 项目废水种类及性质 

项目排水实行“雨污分流和清污分流制度”，雨水经厂区雨水管道排入园区雨水

管道。本项目不新增员工，项目陶化和脱脂倒槽液沉淀处理后回用工序不外排，因

此本项目废水主要为脱脂清洗废水、陶化清洗废水。 

项目废水主要特征分析如下： 

项目生产工艺中无磷化工艺。脱脂倒槽液、陶化倒槽液不外排。外排的脱脂清

洗废水、陶化清洗废水主要含有机溶剂、石油类、氟化物等多种污染物，其中根据

陶化反应机理和工程分析，陶化液中氟锆酸的氟离子60%与铁离子形成锆酸盐沉积在

金属表面，剩余氟离子存在于陶化槽液和陶化清洗废水中，陶化槽液和陶化清洗废

水的氟化物按8：2计，因此陶化清洗废水中的氟离子浓度很低约10mg/L，可直接排

入厂区污水处理站，无需预脱氟处理。 

10.1.2 项目废水厂内处理方案 

厂区污水处理站目前已投入运行，设置 1 个污水排口（DW001），采用 “pH 调

节+混凝沉淀+气浮+厌氧+A/O 生物池+二次沉淀”处理工艺，处理能力 300m3/d，设计

出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。其中现厂污水处理量

为 160m3/d，剩余处理能力 140m3/d。本项目废水量约 52m3/d，可满足本项目废水处理。

厂区污水处理站处理工艺流程图如下： 



德阳凯达门业有限公司凯达门业金属门窗生产五期工程                                  环境影响报告书 

174 

 

气浮污泥

污
泥
回

流

污泥池

经脱水后外运

处置

混凝沉淀池

压缩空气

排入园区管网

PAC/FeSO4/PAM

气浮机

生产废水

厌氧池

缺氧池

好氧池

二沉池

NaOH/Ca(OH)2

复合碳源

沉淀污泥

pH调节池

生活污水

 

图 10.1 厂区污水处理站工艺流程图 

厂区生产废水经泵提升至 pH 调节池内，经 NaOH 和 Ca(OH)2 调节生产废水的

pH 值至 6.0~7.0，同时 Ca(OH)2 去除污水中的氟离子。投加 FeSO4 与污水中的盐类物

质反应产生沉淀，结合 PAM/PAC 作用，使得污水中絮体颗粒增大，提高沉降性后进

入沉淀池内。经斜管沉淀分离沉淀污泥后，上清液进入气浮机内继续处理，利用气

浮池内溶气系统产生的大量微米级气泡吸附、附着污水中细小悬浮物（比重接近水

的悬浮物）及浮油等，上浮形成浮渣，从而去除污水中大部分的 SS，气浮机出水返

回至综合调节池内，经泵提升进入厌氧池处理。经厌氧池内大量厌氧污泥将污水中

有机物水解，提高污水的可生化性后，自流进入 A/O 池。在 A/O 池内设置好氧生化

填料和曝气设施，经好氧池内大量的活性污泥进一步吸附、吸收污水中的有机污染

物，降低 COD，再经二沉池沉淀回流活性污泥。二沉池出水分为两部分处理，污水

经二沉后污水经斜管沉淀分离污泥，上清液自流进入排放口进入园区市政管网，出

水水质满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准。 



德阳凯达门业有限公司凯达门业金属门窗生产五期工程                                  环境影响报告书 

175 

 

项目生产废水处理站已建成，并稳定运行，确保了废水的有效处理。凯达门业

有限公司委托析谱科技（成都）有限公司于2023年11月20日对项目污水处理站出水

进行了采样分析，项目污水处理站出水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准要求。 

综上，项目生产废水可得到有效处理，处理方案经济技术可行。 

10.1.3 废水深度处理的可行性分析 

项目出厂废水量 52m3/d，出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后，由厂区污水排口排入园区污水管网，进入辑庆镇污水处理厂处理。 

辑庆镇污水处理厂位于辑庆镇狮子村 1 组，近期建设规模为 6000m3/d 废水处

理能力，处理工艺采用“CASS 生化池+人工湿地”，收水范围为原成德工业园区辑庆

片区的生活污水和生产废水，排口地理位置坐标为：30°46′18″N，104°54′42″

E，排口出水水质执行《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）

表 1 城镇污水处理厂标准限值，达标后的尾水排入排入余家河。该污水处理厂于 2019

年月竣工投入使用，具体污水处理工艺如下： 

 

图 10.2 辑庆镇污水处理厂污水处理工艺 



德阳凯达门业有限公司凯达门业金属门窗生产五期工程                                  环境影响报告书 

176 

 

目前，该污水处理厂目前实际处理规模约 3000m3/d，其中工业废水处理量为

565.1m3/d，接纳的工业废水占比不超过 30%，剩余处理能力能满足本项目废水处理

需要。项目出水水质控制标准为确保常规污染物达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，符合辑庆镇污水处理厂纳管水质要求。因此，项目废水

排入辑庆镇污水处理厂深度处理可行。 

因此，项目废水深度处理有保障，可确保废水达标排放。 

10.1.4 废水事故应急 

项目东侧已建 1 个 60m3 空池槽作为厂区事故应急池。事故应急池容积能够满足

本项目事故状态下单个脱脂槽液或者陶化槽液或者清洗废水的应急收集要求。本项

目新建事故废水收集沟，将本项目池槽区与事故应急池相连接。 

项目污水处理站回用水池作为污水处理站的事故应急装置，并在回用水池设置

截流装置。针对污水处理站一旦出现故障，项目应立即停产，组织人员对污水处理

站进行检修，确保可正常运行后方可恢复生产。项目污水处理站的回用水池容积约

100m3，实际贮存水量约 40m3，剩余有效容积约 60m3，本项目进入厂区污水处理站

的生产废水量为 52m3/d，因此回用水池可用在事故状态下收纳污水处理站内的污水。。 

综上，项目废水的事故应急措施可行。 

10.1.5 废水排放口设置 

项目排水实施“雨污分流和清污分流”，厂区生产设施均位于生产车间内，不设

置初期雨水收集池。厂区已建污水处理站，废水总排口位于中金快速路。 

10.1.6 废水治理措施可行性结论 

综上，废水可处理达标排入园区污水管网，事故状态下的废水可得到有效收集。

项目废水收集和处理措施合理可行。 

10.2 废气治理措施及其经济技术分析 

10.2.1 废气种类及防治措施 

项目废气主要为喷塑粉尘、塑粉固化废气（含固化有机废气和固化天然气燃烧烟

气）、胶合有机废气、焊接烟尘、挤出有机废气、拆袋和投料粉尘、研磨和筛分粉尘。 

表 10-2-1 项目废气产生及治理措施 

废气 
风量

（m3/h） 
处理设施 

排气筒设置情况 

数量及编号 
高度

m 
内径 m 

G1 喷塑粉尘 2926 旋风除尘器+滤芯除尘 1 DA001 15 0.3 

G2 塑粉固化有机 1435 冷却+两级活性炭吸附装置 1 DA002 15 0.3 



德阳凯达门业有限公司凯达门业金属门窗生产五期工程                                  环境影响报告书 

177 

 

废气 

G3 
固化天然气燃

烧烟气 
2348 低氮燃烧装置  

G4 胶合有机废气 10000 冷却+两级活性炭吸附装置 1 DA003 15 0.5 

G5 挤出有机废气 10000 冷却+两级活性炭吸附装置 1 DA004 15 0.5 

G6 拆袋投料粉尘 50000 中央除尘器 1 DA005 15 1.1 

G7 研磨筛分粉尘 20000 脉冲滤芯除尘 1 DA006 15 0.7 

G8 焊接烟尘 / 固定式焊烟净化器 / / / / 

 

10.2.2 喷塑粉尘处理可行性 

喷塑在封闭的喷塑房内进行，喷塑粉尘经风机抽送至旋风除尘器处理后，尾气

进入滤芯除尘器除尘处理。旋风除尘器作为含尘废气的初级处理设施，滤芯除尘器

作为含尘尾气的终端设施。 

滤芯除尘器由进风管、排风管、除尘室、灰斗、清灰装置、滤芯及电控装置组

成。 

过滤原理：在系统主风机作用下，含尘气体从除尘器的进风口进入，经过气流

均化装置，转而向下进入灰斗。由于流速减缓，加上惯性及粉尘的自重作用，使气

体中大颗粒粉尘受惯性作用被分离出来，直接落入灰斗。含尘气体通过灰斗后进入